УИД 57RS0(номер обезличен)-22 Дело (номер обезличен)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 октября 2025 года г. Орёл

Заводской районный суд (адрес обезличен) в составе

председательствующего судьи Алёшиной Е.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО5, 

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора (адрес обезличен) ФИО6, старшего помощника прокурора (адрес обезличен) ФИО9, старшего помощника прокурора (адрес обезличен) ФИО7, 

подсудимой ФИО3 и ее защитника – адвоката ФИО11,

представителя потерпевшего Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области ФИО10;

представителя потерпевшего Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, (дата обезличена) года рождения, уроженки (информация скрыта), гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: Орловская область, Орловский район, (адрес обезличен), (адрес обезличен), не имеющей образования, незамужней, на иждивении никого не имеющей, невоеннообязанной, официально не трудоустроенной, несудимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В период времени, не позднее (дата обезличена), точная дата следствием не установлена, находясь на территории (адрес обезличен) Орловского района Орловской области, точное место в ходе следствия не установлено, ФИО1, получила информацию от неустановленного лица, материалы уголовного дела, в отношении которого, выделены в отдельное производство (далее – лицо (номер обезличен), уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), о возможности изготовления документов, позволяющих получать пособия и иные социальные выплаты, установленные законодательством Российской Федерации и иными нормативно правовыми актами.

В указанный период времени ФИО1 в корыстных целях и извлечения, удовлетворения личных материальных потребностей, путем обмана, решила незаконно получить право на использование дополнительных мер государственной поддержки семей, имеющих детей - материнского (семейного) капитала, пособий и иных социальных выплат, установленных законом и иными нормативно правовыми актами, в виде хищения денежных средств, принадлежащих федеральному и областному бюджету Российской Федерации, в крупном размере, в связи с рождением ребенка, что предусмотрено Федеральным законом РФ от (дата обезличена) №256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», Федеральным Законом РФ от (дата обезличена) № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Законом Орловской области от (дата обезличена) (номер обезличен) «О пособии на ребенка», Федеральным законом РФ от (дата обезличена) № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющих детей», предоставив заведомо ложные и недостоверные сведения в государственные и казённые учреждения Орловской области.

С целью реализации преступного умысла, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, в период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена), точная дата следствием не установлена, находясь на территории (адрес обезличен), Орловского района, Орловской области, точное место в ходе следствия не установлено, приобрела у лица (номер обезличен), уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство за денежное вознаграждение в размере 120000 рублей справку о рождении ребенка – ФИО2, (дата обезличена) года рождения № (номер обезличен) от (дата обезличена), свидетельство о рождении серии XI-МЮ (номер обезличен), выданное (дата обезличена) Органом ЗАГС (адрес обезличен) (номер обезличен) Многофункциональным центром предоставления государственных услуг района Измайлово, расположенным по адресу: (адрес обезличен), на ребенка, рожденного вне медицинского учреждения – ФИО2, (дата обезличена) года рождения, которого в действительности ФИО1 не рожала.

После чего ФИО1 в период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена), используя указанные документы, содержащие заведомо ложные сведения, совершила следующие преступления, направленные на хищение денежных средств, в виде незаконного получения пособий, компенсаций и иных социальных выплат.

Эпизод (номер обезличен)

ФИО1, в период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена), точная дата следствием не установлена, с целью реализации ранее возникшего умысла, направленного на приобретение, путем обмана, права на незаконное получение государственного сертификата на материнский (семейный) капитал и завладение денежными средствами, принадлежащими бюджету Российской Федерации в лице Государственного учреждения – Отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по Орловской области, (с (дата обезличена) на основании постановления правления Пенсионного фонда РФ переименован в ГУ - Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области, далее по тексту – ОСФР по Орловской области), в связи с рождением ребенка, которого в действительности не имела, достоверно зная, что не имеет право на получение дополнительных мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий, обеспечивающих этим семьям достойную жизнь, установленных Федеральным законом РФ от (дата обезличена) №256-ФЗ (далее Закона), «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», денежные средства по которым выделяются в рамках национального проекта «Демография» подпрограммы «Финансовая поддержка семей при рождении детей», так как в силу п. 4 ч. 1 ст. 3 Закона РФ право на дополнительные меры государственной поддержки возникает при рождении (усыновлении) ребенка (детей), имеющего гражданство Российской Федерации, у женщин, родивших (усыновивших) первого ребенка начиная с (дата обезличена), (указанный пункт введён Федеральным законом от (дата обезличена) № 35-ФЗ), и осознавая, что не имеет законных оснований на получение указанного сертификата, в связи с отсутствием ребенка, действуя из корыстных побуждений, решила обратиться в ГУ ОСФР по Орловской области с заявлением на его получение, предоставив заведомо ложные сведения о рождении ребенка; заключить ряд мнимых гражданско-правовых сделок и совершить иные юридически значимые действия для создания искусственных условий, установленных Законом и формально необходимых для распоряжения средствами материнского (семейного) капитала, заключить договор займа с кредитной организацией, расположенной на территории (адрес обезличен), якобы для строительства жилого дома, не имея намерений проживать в приобретаемом за счет средств материнского (семейного) капитала жилье; открыть лицевой счет в банке с целью зачисления на него заемных денежных средств; обратиться в территориальный орган ГУ ОСФР по Орловской области с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала для погашения долга по договору займа, т.е. заведомо понимая, что полученные денежные средства будут реализованы не по целевому назначению.

Согласно ч. 1 ст. 5 Закона, лица при соблюдении условий, указанных в ст. 3 Закона, вправе обратиться непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр), в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации за получением государственного сертификата на материнский (семейный) капитал (далее - сертификат) в любое время после возникновения права на дополнительные меры государственной поддержки, путем подачи соответствующего заявления со всеми необходимыми документами (их копиями, верность которых засвидетельствована в установленном законом порядке).

Под материнским (семейным) капиталом в соответствии с п. 2 ст. 2 Закона понимаются средства федерального бюджета, передаваемые в бюджет Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, установленных Законом, денежные средства по которым выделяются в рамках национального проекта «Демография» подпрограммы «Финансовая поддержка семей при рождении детей».

Государственный сертификат на материнский (семейный) капитал в соответствии с п. 3 ст. 2 Закона – это именной документ, подтверждающий право на дополнительные меры государственной поддержки.

В соответствии со ст. 7 Закона, распоряжение средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала осуществляется лицами, указанными в частях 1 и 3 статьи 3 Закона, получившими сертификат, путем подачи в территориальный орган пенсионного и социального страхования Российской Федерации непосредственно либо через многофункциональный центр заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала (далее – заявление о распоряжении), в котором указывается направление использования материнского (семейного) капитала в соответствии с Законом.

ФИО1 было известно, что лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме либо по частям по следующим направлениям:

1) улучшение жилищных условий, 

2) получение образования ребенком (детьми);

3) формирование накопительной части трудовой пенсии для женщин, перечисленных в пунктах 1 и 2 части 1 статьи 3 Закона.

В соответствии со статьей 10 Закона, средства (часть средств) материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении могут направляться на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели. 

В связи с оформлением свидетельства о рождении серии (номер обезличен) (номер обезличен) на заведомо несуществующего ребенка – ФИО2, (дата обезличена) года рождения, вне медицинского учреждения, органами ЗАГС в проактивном режиме переданы сведения о рождении данного ребенка в ГУ – Главное управление ПФР (номер обезличен) по (адрес обезличен) и (адрес обезличен), на основании которых, сотрудниками данного управления, будучи введенными в заблуждение относительно законности возникновения у ФИО1 права на получение материнского (семейного) капитала в связи с рождением ребенка вынесено решение о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии (информация скрыта) (номер обезличен) от (дата обезличена) на общую сумму 483 881 рубль 83 копейки. 

Продолжая реализацию преступного умысла, с целью получения возможности распоряжения средствами материнского семейного капитала, путем заключения гражданско-правовых сделок и других юридических значимых действий, требуемых положениями закона, ФИО1 решила взять займ в кредитно-потребительском кооперативе «Орловский Жилищный Кредит» (далее – КПК «ОЖК») на строительство жилого дома на участке, расположенном по адресу: Орловская область, Орловский район, с/п Сабуровское, (адрес обезличен), участок (номер обезличен). 

Последняя, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, желая их наступления, с этой целью (дата обезличена), в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, прибыла в офис КПК «ОЖК», расположенный по адресу: г. Орёл, (адрес обезличен) и, обратилась к сотрудникам данного кооператива с заявлением, с целью заключения договора займа, на получение потребительского кредита на сумму 483 900 рублей 00 копеек, для строительства индивидуального жилого дома, предоставив заведомо ложные и недостоверные сведения о намерении строительства жилого дома, тем самым, не поставив сотрудников данного КПК «ОЖК» в известность, насчет своих преступных намерений, предоставив юридически значимые документы и сведения о расчетном (банковском) счете (номер обезличен) открытом в дополнительном офисе ПАО Сбербанк (номер обезличен), расположенном по адресу: (адрес обезличен), обсуживающемся в ПАО Сбербанк по адресу: (адрес обезличен) на имя ФИО1, для перевода указанной суммы. На основании данного заявления, сотрудниками указанного кооператива, не осведомленными о преступных намерениях последней, оно было рассмотрено и, принято решение о заключении сделки. Находясь в указанный период времени и дату, по адресу: (адрес обезличен), между ФИО1 и КПК «ОЖК» в лице директора ФИО8 в тот же день заключен договор займа № (номер обезличен) на сумму 483 900 рублей 00 копеек, и подписан собственноручно сторонами.

На основании данного договора, (дата обезличена) денежные средства в сумме 483900 рублей 00 копеек, по платежному поручению (номер обезличен) от (дата обезличена) с расчетного (банковского) счета (номер обезличен) КПК «ОЖК» открытого в дополнительном офисе (номер обезличен) ПАО «Сбербанк» по адресу: г. Орёл, (адрес обезличен) и обсуживающемся в ПАО «Сбербанк» по адресу: (адрес обезличен), были перечислены на предоставленный ФИО1 расчетный (банковский) счет, находящийся в её распоряжении. 

Далее, ФИО1, достоверно зная, что у нее имеются обязательства по погашению основного долга и уплате процентов по договору займа (номер обезличен) от (дата обезличена) перед КПК «ОЖК» на сумму 483 900 рублей 00 копеек, с целью хищения бюджетных денежных средств, (дата обезличена) в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, прибыла в помещение ГУ ОСФР по Орловской области, расположенное по адресу: г. Орёл, (адрес обезличен), где обратилась к сотрудникам данного учреждения с заявлением (номер обезличен) о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала в размере 483 881 рубль 83 копейки, на улучшение жилищных условий, а именно на погашение основного долга и уплату процентов по займу, полученному от КПК «ОЖК», на якобы строительство жилья, предоставив договор займа № (номер обезличен) от (дата обезличена), платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) на сумму 483 900 рублей 00 копеек, выписку из лицевого счета – содержащую сведения о зачислении ФИО1 суммы займа, предназначенной для строительства жилья, а также сведения о расчетном (банковском) счете, находящемся в распоряжении КПК «ОЖК» для перечисления указанной суммы.

(дата обезличена) руководитель и сотрудники ГУ ОСФР по Орловской области, находясь по вышеуказанному адресу, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, по результатам рассмотрения ее заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала и приложенных к нему копий документов, приняли положительное решение (номер обезличен) о его удовлетворении, на улучшение жилищных условий, а именно на погашение потребительского займа по договору № (номер обезличен) (дата обезличена), заключённому с КПК «ОЖК» на строительство жилья, с осуществлением перечисления средств материнского (семейного) капитала в сумме 483 881 рубль 83 копейки на расчетный счет указанного кооператива. 

В соответствии с платежным поручением (номер обезличен) от (дата обезличена) средства материнского капитала с казначейского единого расчетного (банковского) счета бюджета (номер обезличен), открытого в УФК по Орловской области, по адресу: г. Орёл, (адрес обезличен), для ОСФР по Орловской области, включенного в расчетный счет (единого казначейского счета) (номер обезличен), открытом в Главном Управлении Центрального банка Российский Федерации по Центральному федеральному округу (Отделение Орел) по адресу: (адрес обезличен), перечислены на расчетный (банковский) счет (номер обезличен) КПК «ОЖК», открытый в дополнительном офисе Орловского отделения (номер обезличен) ПАО «Сбербанк» по адресу: (адрес обезличен).

Таким образом, ФИО1 в период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена) умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем представления в ОСФР по Орловской области по адресу: (адрес обезличен), заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении ребенка, приобретаемом объекте недвижимости и полученном займе, в нарушение требований Закона, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и, желая их наступления, осуществляя незаконные действия при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем обмана, похитила денежные средства федерального бюджета Российской Федерации, распорядителем которых является ОСФР по Орловской области, на сумму 483 881 рубль 83 копейки, причинив своими преступными действиями ОСФР по Орловской области, материальный ущерб на указанную сумму, в крупном размере, распорядившись денежными средствами, по своему личному усмотрению.

Эпизод (номер обезличен)

ФИО1, будучи осведомленной о том, что граждане Российской Федерации, имеющие детей, имеют право на получение денежных выплат в виде пособий, компенсаций и иных социальных выплат, которые урегулированы положениями Федерального закона от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее - Закон РФ № 81-ФЗ от 19.05.1995), Федеральным законом РФ от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей» (далее – Закон РФ №418-ФЗ от 28.12.2017), Закон РФ от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите прав граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (далее - Закон РФ от 15.05.1991 №1244-1), Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.07.2005 № 439 «О правилах предоставления ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобольской АЭС (далее - Постановление № 439 от 16.07.2005), Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29.09.2020 № 668-н «Об утверждении Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей» (далее - Порядок № 668-н), Правилами назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплат ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» (далее - Правила № 2330), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обмана, вновь решила незаконно извлекать доход в виде получения пособий, компенсаций и иных социальных выплат, осуществляемых государственными и казенными учреждениями Российской Федерации, путем представления в орган социальной защиты населения документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении ребенка - ФИО2, (дата обезличена) года рождения, которого у нее не рождалось, для получения следующих выплат: 

1) единовременного пособия при рождении ребенка (Закон РФ № 81-ФЗ от (дата обезличена));

2) ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста 1.5 лет лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию (Закон РФ № 81-ФЗ от 19.05.1995);

3) ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка (Закон РФ № 418-ФЗ от 28.12.2017);

4) пособия на ребенка одинокой матери (Закон РФ № 81-ФЗ от 19.05.1995);

5) ежемесячной выплаты на каждого ребенка до достижения им 3-х лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобольской АЭС, включающей в себя ежемесячную выплату по категории дети (подростки) до 18 лет, проживающие в зоне с льготно социальным статусом, ежемесячную компенсацию на питание с молочной кухни для детей до 3-х лет, постоянно проживающие на территории зон радиоактивного загрязнения (Закон № 1244-1 от 15.05.1991).

В соответствии со ст. 3 Закона РФ № 81-ФЗ от 19.05.1995 для граждан имеющих детей предусмотрено право на получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка.

Согласно ст. 9 Закона РФ № 81-ФЗ от 19.05.1995, право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка предоставляется нуждающимся в социальной поддержке лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации, а также предоставляется в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный в соответствии с п. 3 Правил № 2330, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения в субъекте РФ по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя. Пособие на ребенка в повышенном размере на детей одиноких матерей назначается и выплачивается: если в свидетельстве о рождении детей отсутствует запись об отце ребенка или запись произведена в установленном порядке по указанию матери.

Заявление о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка подается гражданином по месту жительства (пребывания) или фактического проживания в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющий полномочия в сфере социальной защиты населения, непосредственно либо через МФЦ (в ред. Федерального закона от 01.05.2019 № 92-ФЗ).

Согласно п. 28 Приказа Минтруда России от 29.09.2020 № 668-н (ред. от 04.03.2024) «Об утверждении Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей» для назначения и выплат единовременного пособия при рождении ребенка представляются: заявление о назначении пособия, справка о рождении ребенка (детей), выданная органами записи актов гражданского состояния, документ и его копия, подтверждающий факт рождения и регистрации ребенка, справка с места работы (службы) другого родителя о том, что пособие не назначалось.

В соответствии с п. 7 ст. 18 Закона РФ от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите прав граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, относятся к гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, на которых распространяется действие указанного Закона.

В соответствии со ст. 19 Закона РФ от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите прав граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», гражданам, постоянно проживающим (работающим) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, гарантируется ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни для детей до 3-х лет.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, при получении социальных выплат, путем предоставления ложной и недостоверной информации о факте рождения у нее ребенка, преследуя цель незаконного извлечения материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Государственному казенному учреждению Орловской области «Областной центр социальной защиты населения» (далее - ГУ ОО «ОЦСЗН») Департаменту социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области и ГУ Отделению Фонда Пенсионного и Социального страхования Российской Федерации по Орловской области (далее - ОСФР по Орловской области), с этой целью, (дата обезличена), в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, прибыла в филиал по Орловскому району казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», расположенный по адресу: г. Орёл, (адрес обезличен) где, не поставив сотрудников данного учреждения в известность насчет своих истинных намерений, предоставила заведомо ложные и недостоверные сведения, путем подачи заявлений о назначении государственных пособий и мер социальной поддержки в связи с рождением ребенка - ФИО2, (дата обезличена) года рождения, которого, у нее не рождалось, с приложением, в том числе, копии паспорта гражданина РФ на свое имя, справки о составе семьи, включающей в себя ребенка ФИО2, справки о рождении ребенка – ФИО2, (дата обезличена) года рождения № Р-02491 от (дата обезличена), свидетельства о регистрации по месту жительства (номер обезличен) от (дата обезличена) на ребенка ФИО2, (дата обезличена) года рождения, копии свидетельства о рождении ребенка – ФИО2, (дата обезличена) года рождения, серии (номер обезличен) (номер обезличен), выданного (дата обезличена) Органом ЗАГСа (адрес обезличен) (номер обезличен), Многофункциональным центром предоставления государственных услуг района Измайлово, расположенным по адресу: (адрес обезличен), и сведения о расчетном (банковском) счете (номер обезличен) открытом в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» (номер обезличен) по адресу: (адрес обезличен), обсуживающемся в ПАО «Сбербанк» по адресу: (адрес обезличен), на имя ФИО1

По результатам рассмотрения заявлений и документов, поданных (дата обезличена) ФИО1 содержащих заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, руководителем и сотрудниками филиала по Орловскому району казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», не осведомленными о преступных намерениях последней, были приняты положительные решения о назначении ей единовременной выплаты и ежемесячных пособий на ребенка, о назначении государственных пособий и мер социальной поддержки в виде пособия на ребенка одинокой матери, а именно ребенка - ФИО2, (дата обезличена) года рождения, которого она в действительности не имела, из средств федерального бюджета РФ.

Таким образом, в период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена) с казначейского единого расчетного (банковского) счета бюджета (номер обезличен), открытого в УФК по Орловской области, по адресу: г. Орёл, (адрес обезличен), для Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области, включенного в расчетный счет (единого казначейского счета) (номер обезличен), открытом в Главном Управлении Центрального банка Российский Федерации по Центральному федеральному округу (Отделение Орел) по адресу: (адрес обезличен), перечислены на расчетный (банковский) счет (номер обезличен) открытый в дополнительном офисе ПАО Сбербанк (номер обезличен) по адресу: (адрес обезличен) обслуживающийся в ПАО «Сбербанк» по адресу: (адрес обезличен) на имя ФИО1, в соответствии с Законом РФ № 81-ФЗ от (дата обезличена), согласно распоряжению (номер обезличен) от (дата обезличена) Департаментом социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области из федерального бюджета Российской Федерации произведены выплаты:

- единовременного пособия при рождении ребенка в сумме 18 886 рублей 32 копейки;

- выплата ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет, не подлежащим социальному страхованию на общую сумму 19 877 рублей 68 копеек. 

Также, согласно принятому руководителем и сотрудниками филиала по Орловскому району казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», не осведомленными о преступных намерениях ФИО1, распоряжению (номер обезличен) от (дата обезличена) в период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена) произведена ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновление) первого ребенка в сумме 12 968 рублей 00 копеек.

Также, согласно принятому руководителем и сотрудниками филиала по Орловскому району казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», расположенного по адресу: г. Орёл, (адрес обезличен), не осведомленными о преступных намерениях ФИО1, распоряжению (номер обезличен) от (дата обезличена) в период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена) произведены выплаты ежемесячного пособия на ребенка одинокой матери на общую сумму 21 136 рублей 50 копеек, а всего денежных средств на общую сумму 72 868 рублей 50 копеек, (данная выплата с (дата обезличена) передана в ГУ ОСФР РФ по Орловской области), которые ФИО1 похитила, путем обмана, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению.

Далее ФИО1 продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, при получении социальных выплат, путем предоставления ложной и недостоверной информации о факте рождения у нее ребенка, преследуя цель незаконного извлечения материальной выгоды, (дата обезличена) прибыла в филиал по Орловскому району казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», расположенный по адресу: г. Орёл, (адрес обезличен), вновь подала заявление от (дата обезличена), на основании которого руководителем и сотрудниками филиала по Орловскому району казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», а в дальнейшем в связи с передачей полномочий выплат и иных социальных выплат, руководителем и сотрудниками ГУ ОСФР РФ по Орловской области, находящимися по адресу: г. Орёл, (адрес обезличен), не осведомленными о преступных намерениях ФИО1, в без заявительном порядке, принято распоряжение (номер обезличен) от (дата обезличена), на основании которого продолжили производство ежемесячных выплат, в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка ФИО2, (дата обезличена) года рождения, в сумме 12 968 рублей 00 копеек.

Таким образом, в период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена) с казначейского единого расчетного (банковского) счета бюджета (номер обезличен), открытого в УФК по Орловской области, по адресу: г. Орёл, (адрес обезличен), для Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области, включенного в расчетный счет (единого казначейского счета) (номер обезличен), открытом в Главном Управлении Центрального банка Российский Федерации по Центральному федеральному округу (Отделение Орел) по адресу: (адрес обезличен), перечислены на расчетный (банковский) счет (номер обезличен) открытый в дополнительном офисе ПАО Сбербанк (номер обезличен) по адресу: (адрес обезличен) обслуживающийся в ПАО «Сбербанк» по адресу: (адрес обезличен) на имя ФИО1, произведены из федерального бюджета РФ ежемесячные выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка на общую сумму 330 709 рублей 68 копеек, которые ФИО1 похитила, путем обмана, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению.

Она же, продолжая реализацию своего преступного умысла, в период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена), в дневное время суток, точное время в ходе следствия не установлено, прибыла в Государственное учреждение – отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по Орловской области, расположенное по адресу: г. Орёл, (адрес обезличен), не поставив сотрудников данного учреждения, в известность насчет своих истинных намерений, предоставила заведомо ложные и недостоверные сведения, путем подачи заявления о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка, до достижения им возраста 3-х лет, подвергшегося воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, включающей в себя ежемесячную компенсацию на питание с молочной кухни для детей до 3-х лет, ЕДВ по категории дети (подростки) до 18 лет (на основании пп.104.1 ст.27.13 (номер обезличен) ФЗ) в связи с рождением ребенка - ФИО2, (дата обезличена) года рождения, которого, у нее не рождалось, с приложением, в том числе, копии паспорта гражданина РФ на свое имя, справки о составе семьи, включающего в себя ребенка ФИО2, справки о рождении ребенка – ФИО2, (дата обезличена) года рождения № Р-02491 от (дата обезличена), свидетельства о регистрации по месту жительства (номер обезличен) от (дата обезличена) на ребенка ФИО2, (дата обезличена) года рождения, копии свидетельства о рождении ребенка – ФИО2, (дата обезличена) года рождения, серии XI-МЮ (номер обезличен), выданного (дата обезличена) Органом ЗАГСа (адрес обезличен) (номер обезличен) Многофункциональным центром предоставления государственных услуг района Измайлово, расположенным по адресу: (адрес обезличен), и сведения о расчетных (банковских) счетах (номер обезличен), (номер обезличен) открытый в дополнительном офисе ПАО Сбербанк (номер обезличен) по адресу: (адрес обезличен), обслуживающийся в ПАО Сбербанк по адресу: (адрес обезличен) на имя ФИО1

По результатам рассмотрения заявлений и документов, поданных ФИО1, содержащих заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, руководителем и сотрудниками отделения Пенсионного Фонда Российской Федерации по Орловской области, не осведомленными о преступных намерениях ФИО1, приняты решения (номер обезличен) (номер обезличен) о назначении ей пособий, компенсации и выплат на ребенка из средств федерального и регионального бюджетов Российской Федерации.

Таким образом, в период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена) с казначейского единого расчетного (банковского) счета бюджета (номер обезличен), открытого в УФК по Орловской области, по адресу: г. Орёл, (адрес обезличен), для ГУ ОСФР по Орловской области, включенного в расчетный счет (единого казначейского счета) (номер обезличен), открытом в Главном Управлении Центрального банка Российский Федерации по Центральному федеральному округу (Отделение Орел) по адресу: (адрес обезличен), перечислены на расчетные (банковские) счета (номер обезличен), (номер обезличен) открытых в дополнительном офисе ПАО Сбербанк (номер обезличен) по адресу: (адрес обезличен) обсуживающимся в ПАО Сбербанк по адресу: (адрес обезличен) на имя ФИО1, произведены из федерального и регионального бюджетов Российской Федерации ежемесячные выплаты на общую сумму 189 150 рублей 01 копейка, которые ФИО1 похитила, путем обмана, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 в период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена) осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обмана, сотрудников КУ ОО «ОЦСЗН»», ОСФР по Орловской области, при получении компенсаций, пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, умышленно из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, похитила денежные средства, выделяемые из средств федерального и областного бюджета в лице распорядителей бюджетных средств - Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области и ОСФР по Орловской области, в рамках поддержки граждан, имеющих детей, а всего на общую сумму 486 527 рублей 99 копеек, принадлежащие бюджету Российской Федерации, причинив, тем самым, своими действиями ущерб на указанную сумму, в крупном размере, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновность в совершении указанных выше преступлений признала, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась.

Судом были оглашены и исследованы в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показания ФИО1, данные на предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемой и обвиняемой, где ФИО1 показала, что в конце августа-сентябре 2021 года, точно она не помнит, в табор пришла незнакомая ранее ей женщина-цыганка, представившаяся именем Гуля, которая предложила ей подзаработать денег, оформив свидетельство о рождении ребенка. ФИО1 ей пояснила, что детей у нее нет, и никогда не было, она никогда не рожала, на что ФИО17 ей пояснила, что сделает свидетельство о рождении на несуществующего ребенка и что никто ничего не узнает, при этом она (ФИО1) сможет получить сертификат на материнский капитал, а также получать выплаты на ребенка. За ее услуги она должна будет заплатить 120 000 рублей, на что ФИО1 согласилась. В этот же день ФИО1 передала Гуле свой паспорт. В соответствии с достигнутой между ними договоренности, через месяц Гуля передала ФИО1 ее паспорт и свидетельство о рождении на ребенка ФИО2, (дата обезличена) года рождения, за что она передала Гуле денежные средства в сумме 120 000 руб. В конце ноября 2021 года в (адрес обезличен) приехала снова Гуля и предложила ей помочь получить материнский капитал, она согласилась. Примерно в 20-х числах ноября 2021 года они приехали в КПК «Орловский жилищный кредит», расположенный по адресу: (адрес обезличен)-а, где она написала собственноручно заявление на получение займа в сумме 483 900 рублей с целью покупки земельного участка в (адрес обезличен), с(адрес обезличен), который для покупки нашла ФИО16. После чего, ей был одобрен займ на покупку земельного участка, денежные средства были переведены на ее банковский счет ПАО «Сбербанк», которые она сняла в тот же день, часть денежных средств потратила на свои нужды, а часть отдала за вышеуказанный земельный участок. 

В конце декабря 2021 года она лично обратилась в ОСФР по (адрес обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен), с заявлением о распоряжении средствами материнского капитала на несуществующего ребёнка ФИО2, (дата обезличена) года рождения, предоставив свидетельство о рождении ребенка ФИО2, которое ей изготовила Гуля, а также документы из КПК «Орловский жилищный кредит», подтверждающие, что ей был перечислен займ в размере 483900 рублей на покупку земельного участка с целью дальнейшего строительства дома. До настоящее времени дом она не построила. Также в начале декабря 2021 года она обратилась в ОСФР по Орловской области с заявлением о назначении пособий и иных социальных выплат на ребенка ФИО2, (дата обезличена) года рождения, в действительности которого она не рожала, также предоставив свидетельство о её рождении и реквизиты банковского расчетного счета ПАО «Сбербанк» для зачисления ей пособий и иных социальных выплат.

В конце мая 2022 года она вновь обратилась с заявлением о назначении пособий и иных социальных выплат на ребенка ФИО2, (дата обезличена) года рождения, филиал социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости по Орловской области, расположенный по (адрес обезличен), а в начале июня 2022 г. также обратилась лично с заявлениями о назначении всевозможных пособий и иных социальных выплат на ребенка ФИО2, которого она не рожала, предоставив свидетельство о её рождении, а также реквизиты своего банковского (расчетного) счета ПАО «Сбербанк» для их зачислений. Замужем она никогда не была, детей никогда не рожала. Ребенка – ФИО2, (дата обезличена) года рождения она не рожала, данного ребенка не существует (т. 3 л.д. 12-16, 27-29, 34-35).

Оценивая показания ФИО1 данные ею на предварительном следствии, суд принимает во внимание, что она была допрошена в качестве подозреваемой и обвиняемой с участием защитника, после разъяснения процессуальных прав, предусмотренных ст.ст. 46, 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем признает данные ФИО1 показания достоверными и допустимыми доказательствами, подтверждающими ее вину, и кладет их в основу приговора.

Допросив подсудимую, представителей потерпевших, свидетелей исследовав представленные сторонами письменные и вещественные доказательства, суд считает ФИО1 виновной в совершении изложенных выше преступлений, поскольку, наряду с признанием подсудимой своей вины, ее виновность в совершении инкриминируемых ей преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Доказательства вины подсудимой излагаются в приговоре поэпизодно.

Эпизод (номер обезличен)

Так, согласно показаниям в суде представителя потерпевшего Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области ФИО12 она является главным специалистом – экспертом юридического отдела ОСФР по Орловской области с (дата обезличена), в пенсионном фонде она работает с 2003 года. Согласно Федеральному закону от (дата обезличена) №236-ФЗ «О фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации» с (дата обезличена) Пенсионный фонд РФ реорганизован и переименован в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации. 

ФИО1, (дата обезличена) года рождения, является владельцем государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, на ребенка ФИО2. Средства материнского (семейного) капитала ФИО1 использованы в полном объеме (дата обезличена) в сумме 483 881,83 рублей, на основании представленного ею заявления, договора займа № (номер обезличен) от (дата обезличена), который брался для строительства индивидуального жилого дома, расположенного по адресу: Орловская область, Орловский район, с/(адрес обезличен), участок (номер обезличен), платежного поручения (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которому КПК «Орловский жилищный кредит» на счет ФИО1 были переведены денежные средства по договору займа. Оценив предоставленные документы и полученные сведения, УПФР в (адрес обезличен) и Орловском районе было принято решение об удовлетворении заявления ФИО1 о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала. 

Показала, что владелец сертификата материнского (семейного) капитала обращается в клиентскую службу территориальных органов ОСФР по Орловской области с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, кроме того, владелец сертификата может обратиться с указанным заявлением в электронном виде по средствам Госуслуг или через личный кабинет застрахованного лица на официальном сайте ОСФР. После проведения правовой экспертизы всех представленных документов, согласно перечню установленному правилами направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, и полученных ответов на запросы направленных в рамках электронного взаимодействия, а также в орган выдавший уведомления (разрешение) о планируемом строительстве, на предмет факта выдачи данного документа. При отсутствии нарушений принимается решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала.Средства материнского (семейного) капитала должны быть использованы только по тому направлению, которое указано в заявлении заявителя. 

В соответствии с Федеральным законом РФ от 29.12.2006 №256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме или по частям, в том числе на улучшение жилищных условий. 

ФИО1 обращалась лично в ОСФР по Орловской области с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала в сумме 483 881 рубль 83 копейки на улучшение жилищных условий. ФИО1 для этого предоставила свидетельство о рождении у неё ребенка ФИО2, (дата обезличена) года рождения, в связи рождением которого у неё возникло право распоряжения средствами материнского капитала. ФИО1 обратилась (дата обезличена) с вышеуказанным заявлением и дополнительно предоставила к нему свидетельство о рождении на ребенка ФИО2, (дата обезличена) года рождения, а также документы, подтверждающие то, что она оформила займ в КПК «Орловский Жилищный Кредит» на сумму 483 900 рублей 00 копеек на приобретение земельного участка с целью улучшения жилищных условий, реквизиты указанной организации для осуществления перевода на погашение данного займа. Заявление ФИО1 (дата обезличена) было рассмотрено, в связи с чем (дата обезличена) были переведены денежные средства материнского (семейного) капитала в сумме 483 881 рубль 83 копейки на расчетный счет КПК «Орловский Жилищный Кредит» с целью погашения займа с учетом процентов, который был заключен между данной организацией и ФИО1 Таким образом, действиями ФИО1 ОСФР по Орловской области был причинен материальный ущерб в сумме 483 881 рубль 83 копейки. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ФИО1 является его дочерью, проживает с ним всю свою жизнь. Его дочь ФИО1 никогда замужем не была, мужчин у нее тоже никогда не было, детей она никогда не рожала. По факту незаконного получения ежемесячного пособия и иных социальных выплат, незаконного получения материнского (семейного) капитала, а также о том, что ФИО1 предоставила ложные сведения сотрудникам пенсионного и социального страхования РФ по Орловской области и в Социальную защиту о рождении у нее ФИО2, ему неизвестно, сама ФИО1 ему ничего не рассказывала (т. 2 л.д. 247-248).

Помимо показаний представителя потерпевшего и свидетеля, виновность ФИО1 также подтверждается согласующимися с ними доказательствами, исследованными в судебном заседании:

рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которому ФИО1 совершила хищение денежных средств, принадлежащих Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области, выделенных в рамках национального проекта «Демография», представив заведомо ложные сведения в ОСФР по Орловской области о рождении у него ребенка ФИО2, (дата обезличена) года рождения, которого в действительности не рожала (т. 1 л.д.77-78);

материалами выплатного дела ФИО1, предоставленным ОСФР по Орловской области, в котором имеется государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серия МК-Э-201-2021 (номер обезличен) в размере 483 881 рубль 83 копейки на имя ФИО1 Сертификат выдан на основании решения Государственного учреждения - Главного Управления Пенсионного фонда Российской Федерации (номер обезличен) по (адрес обезличен) и (адрес обезличен) от (дата обезличена) (номер обезличен) (т. 1 л.д. 79-112);

платежным поручением (номер обезличен) от (дата обезличена) о перечислении ОПФР по Орловской области денежных средств в сумме 483 881 руб. 83 коп. на расчетный счет КПК «Орловский жилищный кредит» в счет погашения основного долга и уплаты процентов по займу ФИО1 по кредитному договору № (номер обезличен) от (дата обезличена) (т. 1 л.д. 113);

записью акта о рождении (номер обезличен) от (дата обезличена) в отношении ФИО2, (дата обезличена) года рождения, где в сведениях о родителях матерью указана ФИО1 (т.1 л.д. 114);

материалами выплатного дела ФИО1, предоставленным ОСФР по Орловской области, о распоряжении ФИО1 средствами материнского (семейного) капитала, в котором содержаться следующие документы: 

запрос о пересылке дела лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки от Государственного учреждения - Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области о том, что ФИО1 имеет право на сертификат (номер обезличен), выданный Государственным учреждением – Главным Управлением пенсионного фонда российской Федерации (номер обезличен) по (адрес обезличен) и (адрес обезличен) (дата обезличена); 

решение об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала (номер обезличен) от (дата обезличена) Государственным учреждением – Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по Орловской области, согласно которого удовлетворено заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на строительство жилья в размере 483 881 рубль 83 копейки и осуществить перечисление средств материнского (семейного) капитала в КПК «Орловский жилищный кредит»;

заявление ФИО1 от (дата обезличена) о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала с приложением (номер обезличен) к нему;

заявление ФИО1 от (дата обезличена) о предоставлении документов к ранее поданному заявлению, согласно которому прилагает заявление о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала;

копия паспорта ФИО1; 

договор займа №(номер обезличен) от (дата обезличена) между КПК «Орловский жилищный кредит» и ФИО1 на сумму 483 900 рублей 00 копеек;

выписка из лицевого счета (номер обезличен) открытого (дата обезличена) в дополнительном офисе (номер обезличен) по адресу: (адрес обезличен) на имя ФИО1 за период с (дата обезличена) по (дата обезличена), согласно которой (дата обезличена) произведено зачисление денежных средств в сумме 483 900 рублей 00 копеек и в этот же день снятие денежных средств в сумме 50 000 рублей 00 копеек и 433 900 рублей 00 копеек, а всего 483 900 рублей 00 копеек;

платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которого с расчетного счета (номер обезличен) КПК «Орловский жилищный кредит» перечислены денежные средства в сумме 483 900 рублей 00 копеек на расчетный счет ФИО1 в ПАО «Сбербанк» (номер обезличен) в качестве целевого займа по договору №(номер обезличен) от (дата обезличена);

запрос сведений уведомления о планируемом строительстве, сведения о застройщике – ФИО1, место жительства: (адрес обезличен), адрес земельного участка: Орловская область, Орловский район, с/(адрес обезличен), участок (номер обезличен);

уведомление от администрации Орловского района Орловской области от (дата обезличена) о соответствии указанных в уведомлении параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке кадастровый номер которого 57:10:2020101:1361 по адресу: (адрес обезличен), (адрес обезличен), участок (номер обезличен);

уведомление ФИО1 о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома от (дата обезличена); 

уведомление об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала (номер обезличен) от (дата обезличена) принятое Государственным учреждением – Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по Орловской области, согласно которого удовлетворено заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на строительство жилья в размере 483 881 рубль 83 копейки;

уведомление о прекращении права на дополнительные меры государственной поддержки (номер обезличен) от (дата обезличена) ФИО1;

платежное поручение (номер обезличен) от (дата обезличена) (т. 1 л.д. 122-146);

протоколом осмотра документов (предметов) от (дата обезличена) с фототаблицей к нему, в соответствии с которым была осмотрена копия выплатного дела, содержащее сведения о распоряжении материнским (семейным) капиталом ФИО1 (т.1 л.д. 147-150).

После осмотра копия выплатного дела признана вещественным доказательством по уголовному делу и приобщена к материалам дела (т. 1 л.д. 151-152).

протоколом осмотра документов (предметов) от (дата обезличена) с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен CD-R диск, на котором имеется выписка по счету ПАО «Сбербанк» (номер обезличен) на имя ФИО1 за период с (дата обезличена) по (дата обезличена). В ходе осмотра установлено, что (дата обезличена) на вышеуказанный расчетный счет поступили денежные средства в общей сумме 483 900 рублей 00 копеек с расчетного счета (номер обезличен) КПК «Орловский жилищный кредит», назначение платежа: «Целевой займ по договору займа ФВ-342/21 от 25.11.21г. (17% годовых от суммы займа и фиксированный платеж из расчета 1% годовых от суммы займа) выданный ФИО1, без налога (НДС)». 

После осмотра CD-R диск признан вещественным доказательством по уголовному делу и приобщен к материалам дела (т. 1 л.д. 159-160, 161).

постановлением Правления Пенсионного фонда (номер обезличен)п от (дата обезличена) о переименовании Государственного учреждения - Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Орловской области в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области (т. 2 л.д. 192);

письмом Управления Федерального Казначейства по Орловской области от (дата обезличена) (номер обезличен), в котором имеются сведения об открытии и закрытии казначейского единого счета бюджета и лицевого счета Государственного учреждения – Отделение пенсионного фонда Российской Федерации по Орловской области, а также об открытии казначейского счета и лицевого счета Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области (т. 2 л.д. 196);

заключением комплексной судебно-медицинской экспертизы (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно выводам которой было установлено, что факты документально, подтверждающие наличие беременности у ФИО1 в 2021 году, отсутствуют (отсутствует УЗИ, осмотр акушера-гинеколога) (т. 2 л.д. 241-245).

Кроме того, доказательствами вины ФИО1 по данному эпизоду преступной деятельности являются взаимосвязанные с ними доказательства, приведенные ниже.

Эпизод (номер обезличен)

В соответствии с показаниями в суде представителя потерпевшего Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области ФИО10, с октября 2021 года по декабрь 2022 года ФИО1 из Федерального бюджета производились выплаты единовременного пособия при рождении ребенка в соответствии с Федеральным законом Российской федерации от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» в общей сумме 18 886 рублей 32 копейки; ежемесячное пособие по уходу за 1-м ребенком не подлежащего социальному страхованию в соответствии с Федеральным законом Российской федерации от 19.05.1995 № 81 – ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» в общей сумме 19 877 рублей 68 копеек; ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей» в общей сумме 173 401 рубль 49 копеек. Вышеуказанные выплаты были прекращены с 01.01.2022 в связи с передачей выплаты в ОСФР по Орловской области. В период с октября 2021 года по сентябрь 2024 года из регионального бюджета в рамках национального проекта «Демография» производилась выплата пособия на ребенка одинокой матери в соответствии с Законом Орловской области от 19.11.2004 № 439-ОЗ «О пособии на ребенка» в общей сумме 21 136 рублей 50 копеек. Данная выплата также была прекращена 01.10.2024, в связи с истечением трехгодичного периода выплаты. Все вышеуказанные пособия были зачислены на расчетный (банковский) счет ПАО «Сбербанк», который был предоставлен ФИО1 ФИО1 обращалась лично с заявлением о назначении вышеуказанных пособий в филиал по Орловскому району КУ ОО «ОЦСЗН», расположенному по адресу: (адрес обезличен), предоставив необходимый пакет документов. Впоследствии было установлено, что ФИО1 фактически не рожала ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на которую получала пособия и иные социальные выплаты. В результате преступных действий ФИО1 Департаменту социальной защиты опеки и попечительства, труда и занятости был причинен материальный ущерб на общую сумму 233 301 рубль 99 копеек. В настоящее время какие-либо выплаты Департаментом социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области ФИО1 на ребенка ФИО2 не производятся. 

Из показаний в суде представителя потерпевшего Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области ФИО12 по факту получения ФИО1 выплат на ребенка ФИО2 следует, что ФИО1 получала следующие выплаты и пособия: с (дата обезличена) по (дата обезличена) ежемесячное пособие в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка в соответствии с национальным проектом «Демография» в общей сумме 51872 рублей; в период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена) ежемесячную компенсацию на питание с молочной кухни для детей до 3 лет, постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения в соответствии с национальным проектом «Демография» в общей сумме 6601 рубль 29 копеек;в период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена) ежемесячную денежную выплату по категории «Дети (подростки) в возрасте до 18 лет, постоянно проживающие на территории зоны проживания экономическим статусом» в соответствии с национальным проектом «Демография» в общей сумме 11894 рубля 23 копейки; в период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена) ежемесячную выплату на каждого ребенка до достижения им возраста 3 лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, в соответствии с национальным проектом «Демография» в общей сумме 64454 рубля 49 копеек; в период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена) ежемесячного пособия по уходу за ребенком, в соответствии с национальным проектом «Демография» в общей сумме 118404 рубля 19 копеек. Всего ОСФР был причинен ущерб действиями ФИО1 на общую сумму 253 226 рублей.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, оглашенным с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, из Федерального бюджета ФИО1 на ребенка ФИО2, (дата обезличена) года рождения, в октябре 2021 года произведена выплата единовременного пособия при рождении ребенка в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» в общей сумме 18 886 рублей 32 копейки, также в период времени с октября 2021 года по декабрь 2021 года получила ежемесячное пособие по уходу за первым ребенком не подлежащего социальному страхованию в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» в общей сумме 19 877 рублей 68 копеек, в период с октября 2021 года по декабрь 2021 года получила ежемесячную выплату в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей» в общей сумме 173 401 рубль 49 копеек. Вышеуказанные выплаты были прекращены с 01.01.2022 в связи с передачей выплаты в ОСФР по Орловской области. Далее в период с октября 2021 года по сентябрь 2024 года из регионального бюджета производились выплаты в рамках национального проекта «Демография» пособия на ребенка одинокой матери в соответствии с Законом Орловской области от 19.11.2004 № 439-ОЗ «О пособии на ребенка» в общей сумме 21 136 рублей 50 копеек, которая была прекращена 01.10.2024, в связи с истечением трехгодичного периода выплаты. Все вышеуказанные пособия были зачислены на расчетный (банковский) счет ФИО1 (номер обезличен) в ПАО «Сбербанк». ФИО1 лично обращалась с заявлением о назначении вышеуказанных пособий в КУ ОО «ОЦСЗН» филиал по Орловскому району, расположенному по адресу: (адрес обезличен) (т. 2 л.д. 93-96).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, оглашенным с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, ФИО1 на ребенка ФИО2, (дата обезличена) года рождения, получала следующие выплаты от пенсионного фонда по Орловской области: с января 2023 года по май 2023 года ежемесячного пособие в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2017 №418-ФЗ)» в общей сумме 51872 рубля 00 копеек; в период с августа 2022 года по май 2023 года ежемесячную компенсацию на питание с молочной кухни для детей до 3 лет, постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения в соответствии Федеральным законом от 28.12.2017 №418-ФЗ в общей сумме 6601 рубль 29 копеек; в период с октября 2022 года по май 2023 года ежемесячной денежной выплаты по категории «Дети (подростки) в возрасте до 18 лет, постоянно проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом» в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2017 №418-ФЗ в общей сумме 11894 рубля 23 копейки; с июня 2022 года по май 2023 года ежемесячную выплату на каждого ребенка до достижения им возраста 3 лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2017 №418-ФЗ) в общей сумме 64454 рубля 49 копеек; с января 2021 года по май 2023 года ежемесячное пособие по уходу за ребенком, в соответствии с Федеральным законом от (дата обезличена) №418-ФЗ в общей сумме 118404 рубля 19 копеек. Пособия были зачислены на расчетный (банковский) счет ПАО Сбербанк (номер обезличен), который был предоставлен ФИО1, кроме пособия ЕДВ до 18 лет, поскольку указанная выплата осуществлялась на расчетный счет ПАО Сбербанк (номер обезличен). Все вышеуказанные пособия выплачивались не в рамках национального проекта «Деморграфия». С (дата обезличена) Департаментом социальной защиты были переданы полномочия по выплате ежемесячного пособия по уходу за ребенком и выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка. В мае 2023 года в ОСФР по Орловской области поступила информация из МВД по (адрес обезличен) о том, что ФИО1 фактически ребенка ФИО2 не рожала, тем самым незаконно получала пособия и иные социальные выплаты, в связи с чем выплаты были ей прекращены (т. 2 л.д. 197-200).

Помимо показаний представителей потерпевших и свидетелей, виновность ФИО1 также подтверждается согласующимися с ними доказательствами, исследованными в судебном заседании:

рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которому ФИО1 совершила хищение денежных средств, принадлежащих Департаменту социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области, представив в КУ ОО «ОЦСЗН» по Орловскому району заведомо ложные сведения о рождении у нее внемедицинского учреждения ребенка ФИО2, (дата обезличена) года рождения, которого в действительности не рожала (т. 1 л.д. 184-185);

сведениями, представленными КУ ОО «ОЦСЗН», с приложением справки (номер обезличен) от (дата обезличена), в которой отражены сведения о полученных ФИО1 пособиях на ребенка ФИО2, (дата обезличена) года рождения, период с декабря 2021 года по сентябрь 2024 года (т. 1 л.д. 189-207);

материалами личного дела ФИО1 (номер обезличен), открытого в филиале по Орловскому району КУ ОО «ОЦСЗН» в связи с обращением ФИО1 за получением ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, в котором имеются документы, которые были представлены ФИО1 для получения вышеуказанной выплаты на ребенка ФИО2, (дата обезличена) года рождения (т. 1 л.д. 210-254);

протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей к нему от (дата обезличена) и фотоиллюстрация к нему, в соответствии с которым была осмотрена копия личного дела (номер обезличен) ФИО1 в связи с ее обращением за получением ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка ФИО2, (дата обезличена) года рождения (т. 2 л.д. 1-5).

После осмотра копия личного дела (номер обезличен) ФИО1 признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 6-7);

протоколом осмотра (предметов) документов от (дата обезличена) с фототаблицей к нему, согласно которого, осмотрена справка (номер обезличен) от (дата обезличена), в которой отражены сведения о полученных ФИО1 пособиях на ребенка ФИО2, (дата обезличена) года рождения, период с декабря 2021 года по сентябрь 2024 года ФИО1 были получены: единовременное пособие при рождении ребенка в соответствии с Федеральным законом № 81-ФЗ; ежемесячное пособие по уходу за первым ребенком не подлежащих социальному страхованию в соответствии с Федеральным законом № 81-ФЗ; ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка в соответствии с Федеральным законом № 418-ФЗ; пособие на ребенка одинокой матери в соответствии с Законом Орловской области (номер обезличен)-ОЗ. Всего за период с декабря 2021 года по сентябрь 2024 года ФИО1 были получены выплаты в размере 233 301 рубль 99 копеек. Также были осмотрены сведения о назначении и выплате пособий и иных социальных выплат ФИО1, а именно: распоряжение (номер обезличен) от (дата обезличена) о назначении и выплате пособий на основании Закона Орловской области (номер обезличен)-ЗО от (дата обезличена) «О пособии на ребенка», которым было принято решение о назначении ежемесячного пособия ФИО1 на ребенка ФИО2, (дата обезличена) года рождения (свидетельство о рождении серия ХI – МЮ (номер обезличен)), начало выплаты: (дата обезличена) по (дата обезличена) – сумма за месяц 582 рубля 74 копейки; доплата за предыдущий период- начало выплаты (дата обезличена) по (дата обезличена) – сумма за месяц 576 рублей 98 копеек, всего 1730 рублей 94 копейки; оплату производить на банковский счет ПАО «Сбербанк» (номер обезличен); расчет среднедушевого дохода, дающего право на получеие пособие на ребенка одинокой матери ФИО1; заявление ФИО1 о назначении и выплате пособия на ребенка ФИО2 от (дата обезличена), поданное в отдел (филиал) КУ ОО «Областной центр социальной защиты населения» по Орловскому району; копия паспорта на имя ФИО1, свидетельство о рождении серии XI-МЮ (номер обезличен) ФИО2, (дата обезличена) года рождения; справка из Отделения труда и занятости Орловской области выданная ФИО1 о том, что последняя на учете в службе занятости населения в период с (дата обезличена) по (дата обезличена) не состояла; справка о выплаченном ФИО1 пособии в период с 09.2021 по 11.2021; Сведения о трудовой деятельности ФИО1; сведения о размере выплат застрахованного лица ФИО1; реквизиты счета ФИО1, открытого в ПАО Сбербанк (т. 2 л.д. 19-24).

После осмотра справка (номер обезличен) от (дата обезличена), сведения о назначении и выплате пособий и иных социальных выплат ФИО1 признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 25-26);

материалами личного дела ФИО1 (номер обезличен), открытого в филиале по Орловскому району КУ ОО «ОЦСЗН» в связи с обращением ФИО1 за получением единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет (т. 2 л.д. 27-39);

протоколом осмотра предметов (документов) от 21.04.с фототаблицей к нему, в соответствии с которым бала осмотрена копия личного дела (номер обезличен) ФИО1, в связи с ее обращением за получением единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет (т. 2 л.д. 40-43).

После осмотра копия личного дела (номер обезличен) ФИО1 признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 44-45);

копиями документов, предоставленными КПК «Орловский Жилищный Кредит» исх. (номер обезличен) от (дата обезличена), в отношении заемщика ФИО1 (т. 2 л.д. 48-62);

протоколом осмотра документов от (дата обезличена) с фототаблицей к нему, в соответствии с которым были осмотрены копии документов, предоставленных КПК «Орловский Жилищный Кредит» в отношении заемщика ФИО1, в том числе договор займа на сумму 483 900 рублей 00 копеек; платежные поручения о перечислении заемных денежных средств на счет ФИО1 и о перечислении средств материнского (семейного) капитала ФИО1 на погашение основного долга и уплату процентов по займу ФИО1 на счет КПК «Орловский жилищный кредит» от ОПФР по Орловской области, справка от (дата обезличена) выданная КПК «Орловский Жилищный Кредит» о том, что по состоянию на (дата обезличена) ФИО1 полностью погашен заем на сумму 483 900 рублей (т. 2 л.д. 63-68);

После осмотра копии документов, предоставленных КПК «Орловский Жилищный Кредит» за исх. (номер обезличен) от (дата обезличена) признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 69-70);

сведения, представленные КУ ОО «ОЦСЗН» от (дата обезличена) (номер обезличен) о выплаченных пособиях ФИО1 на ребенка ФИО2, (дата обезличена) года рождения;

протокол осмотра предметов (документов) от (дата обезличена) с фототаблицей к нему, в соответствии с которым был осмотрен CD-R диск, представленный ПАО Сбербанк, на котором имеется выписка по номинальному счету ПАО Сбербанк (номер обезличен), открытому на имя ФИО1 за период с (дата обезличена) по (дата обезличена). В данной выписке отражены сведения о зачислении на счет ФИО1 пособий на ребенка ФИО2, выплачеваемых Департаментом социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области, в том числе, ежемесячного пособия по уходу за первым ребенком, не подлежащим социальному страхованию, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребёнка, пособия на ребенка одинокой матери в соответствии с Законом Орловской области от (дата обезличена) (номер обезличен)-ОЗ «О пособии на ребенка» (т. 2 л.д.98-110);

выпиской по расчетному счету ПАО Сбербанк (номер обезличен), открытому на имя ФИО1 за период с (дата обезличена) по (дата обезличена) (т. 2 л.д. 111-117);

протоколом осмотра предметов (документов) от (дата обезличена) с фототаблицей к нему, в соответствии с которым была осмотрена выписка о движение денежных средств по расчетному счету ФИО1 (номер обезличен) в ПАО Сбербанк за период с (дата обезличена) по (дата обезличена). В выписки отражены сведения о зачисления пособия на ребенка одинокой матери в соответствии с Законом Орловской области от (дата обезличена) (номер обезличен)-ОЗ «О пособии на ребенка», выплачиваемого из бюджета Орловской области Департаментом социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области в сумме 594 рубля 44 копейки ежемесячно ((дата обезличена), (дата обезличена), (дата обезличена), (дата обезличена), (дата обезличена) (т. 2 л.д. 118-122);

После осмотра выписка по счету признана вещественным доказательством по уголовному делу и приобщена к материалам дела (т. 2 л.д. 123-124);

рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которому ФИО1 совершила хищение денежных средств, принадлежащих Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области, представив заведомо ложные сведения в ОСФР по Орловской области о рождении у нее внемедицинского учреждения ребенка ФИО2, (дата обезличена) года рождения, которого в действительности не рожала (т. 2 л.д. 126-127);

копией выплатного дела, содержащего сведения о наличии оснований для выплаты пособий и иных социальных выплат, назначенных ОПФР по Орловской области ФИО1 (т. 2 л.д. 128-150);

сведениями, представленными ОСФР по Орловской области, касающиеся получения ФИО1 выплат на ребенка ФИО1, а также копия выплатного дела ФИО1 (т. 2 л.д. 154-175);

протоколом осмотра (предметов) документов от (дата обезличена) с фототаблицей к нему, в соответствии с которым осмотрена копия выплатного дела, содержащего сведения о наличии оснований для выплаты пособий и иных социальных выплат, назначенных ОПФР по Орловской области ФИО1, а именно: история выплаты ОСФР по Орловской области за период с (дата обезличена) по (дата обезличена) (дополнительное ежемесячное материальное обеспечение/ежемесячная выплата на каждого ребенка до достижения им возраста 3 лет) (т. 2 л.д. 176-184);

После осмотра копия выплатного дела признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела (т. 2, л.д. 185-186);

протоколом осмотра (предметов) документов от (дата обезличена) с фототаблицей к нему, в соответствии с которым был осмотрен CD-R диск, представленный ПАО Сбербанк, на котором имеется выписка по номинальному счету ПАО Сбербанк (номер обезличен), открытому на имя ФИО1 за период с (дата обезличена) по (дата обезличена). В ходе осмотра установлено, что в выписке содержаться сведения о зачислении пособий на ребенка ФИО2. выплачиваемые из средств Федерального бюджета с расчетного счета Пенсионного фонда Российской Федерации по Орловской области, в том числе, ежемесячной выплаты на каждого ребенка до достижения им возраста 3 лет, дополнительного ежемесячного материальное обеспечение/ежемесячной выплаты на первого ребенка, ежемесячного пособия на питание с молочной кухни для детей до 3 лет, постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения, ежемесячного пособия по уходу за ребенком. Также была осмотрена выписка по номинальному счету ПАО Сбербанк (номер обезличен), открытого на имя ФИО1 за период с (дата обезличена) по (дата обезличена), на который производилось зачисление ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ) на ребенка ФИО2 (т. 2 л.д. 206-220).

Кроме того, доказательствами вины ФИО1 по данному эпизоду преступной деятельности являются взаимосвязанные с ними доказательства, приведенные по эпизоду (номер обезличен).

Анализируя приведенные доказательства, суд считает, что они получены и приобщены к делу в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и изобличают ФИО1 в инкриминируемых преступлениях. 

Оценивая показания представителя потерпевшего Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области ФИО12, представителя потерпевшего Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области ФИО10, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, суд находит их взаимосвязанными и объективными, вследствие чего кладет в основу приговора. При этом суд отмечает, что оснований для оговора подсудимой со стороны данных лиц в судебном заседании не установлено.

Оценивая исследованные в ходе судебного следствия вышеприведенные письменные доказательства в их совокупности, признавая их относимыми и допустимыми, не противоречащими друг другу, суд приходит к выводу, что они являются достаточными для вывода о виновности ФИО1 в совершении вменяемых ей преступлений.

Так, согласно ст. 159.2 УК РФ и разъяснениям, содержащимся в п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 30.11.2017 № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», по ст. 159.2 УК РФ квалифицируется такое хищение денежных средств или иного имущества в форме мошенничества, которое связано с незаконным получением социальных выплат, а именно установленных федеральными законами, законами субъектов РФ, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке. Для целей статьи 159.2 УК РФ к социальным выплатам, в частности, относятся пособие по безработице, компенсации на питание, на оздоровление, субсидии для приобретения или строительства жилого помещения, на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, средства материнского (семейного) капитала, а также предоставление лекарственных средств, технических средств реабилитации (протезов, инвалидных колясок и т.п.), специального транспорта, путевок, продуктов питания.

Обман как способ совершения мошенничества при получении выплат, предусмотренного статьей 159.2 УК РФ, выражается в представлении в органы исполнительной власти, учреждения или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и (или) недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону или иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств или иного имущества (в частности, о личности получателя, об инвалидности, о наличии детей, наличии иждивенцев, об участии в боевых действиях, отсутствии возможности трудоустройства), а также путем умолчания о прекращении оснований для получения указанных выплат (п. 16 Пленума).

Целенаправленные действия подсудимой по обоим эпизодам свидетельствуют о ее прямом умысле и корыстном мотиве на хищение бюджетных денежных средств путем предоставления пакета документов. Преступный умысел был доведен до конца, так как похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Кроме того, согласно разъяснений, содержащихся в пунктах 1, 4 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.12.2023 № 43 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о длящихся и продолжаемых преступлениях» длящиеся и продолжаемые преступления представляют собой разновидности единого сложного преступления, которые совершаются, как правило, в течение длительного времени и квалифицируются по одной статье или одной части статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации (далее также - УК РФ). Данные единые преступления необходимо отличать от совокупности преступлений (статья 17 УК РФ), заключающейся в совершении лицом двух или более самостоятельных преступлений, за каждое из которых оно несет уголовную ответственность по соответствующей статье или части статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Продолжаемым является преступление, состоящее из двух или более тождественных противоправных деяний, охватываемых единым умыслом. При этом продолжаемое преступление может быть образовано как деяниями, каждое из которых в отдельности содержит все признаки состава преступления (в частности, при получении или даче взятки в несколько приемов; легализации имущества, добытого преступным путем, посредством нескольких финансовых операций или сделок с таким имуществом), так и деяниями, каждое или часть из которых не содержат всех признаков состава преступления, но в своей совокупности составляют одно преступление (например, при хищениях путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты с противоправным изъятием чужого имущества по частям, когда отдельные деяния с учетом стоимости похищенного имущества не являются уголовно наказуемыми).

О единстве умысла виновного в указанных случаях могут свидетельствовать, в частности, такие обстоятельства, как совершение тождественных деяний с незначительным разрывом во времени, аналогичным способом, в отношении одного и того же объекта преступного посягательства и (или) предмета преступления, направленность деяний на достижение общей цели.

Оснований сомневаться в квалификации действий ФИО1 по ч. 3 ст. 159.2, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ у суда не имеется. 

Государственный обвинитель после исследования доказательств по делу, в судебном заседании изменил по второму эпизоду преступления обвинение в отношении ФИО1, уменьшив сумму ущерба, причиненного ОСФР по Орловской области и Департаменту социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области ввиду допущенной технической ошибки с 592 728 рублей 19 копеек до 486 527 рублей 99 копеек. 

Внесение государственным обвинителем изменений в обвинение по эпизоду (номер обезличен) положение ФИО1 не ухудшает и не нарушает ее право на защиту. 

Таким образом, суд признает доказанным наличие в действиях подсудимой по всем эпизодам преступной деятельности квалифицирующего признака «в крупном размере», поскольку в ходе рассмотрения дела установлено, что результате умышленных действий ФИО1, направленных на получение денежных средств материнского (семейного) капитала, ОСФР по Орловской области причинен ущерб в сумме 483 881 рубль 83 копейки, а также на получение различных социальных выплат и пособий, чем ОСФР по Орловской области и Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области причинен ущерб на общую сумму 486 527 рублей 99 копеек, что превышает размер, определенный как крупный согласно п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1:

по эпизоду (номер обезличен) по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, совершенное в крупном размере;

по эпизоду (номер обезличен) по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

Переходя к вопросу о назначении ФИО1 вида и размера наказания в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия ее жизни.

Изучением личности подсудимой установлено, что ФИО1 ранее не судима, впервые совершила два умышленных оконченных преступления против собственности, которые в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких, в браке не состоит, на иждивении никого не имеет, не привлекалась к административной ответственности, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, состоит на учете в региональном раковом регистре, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, невоеннообязанная, официально не трудоустроена.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой по всем эпизодам преступлений, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие у нее II группы инвалидности.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразилось в том, что ФИО1 изначально давала в ходе предварительного следствия признательные показания, которые подтвердила при проведении следственных действий, и которые положены следствием в основную совокупность доказательств виновности подсудимого в совершении вменяемых преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

С учётом указанных выше обстоятельств, а так же руководствуясь принципом социальной справедливости и для достижения целей уголовного наказания, суд полагает необходимым назначить подсудимой наказание по каждому эпизоду преступлений в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, с учётом правил ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Окончательное наказание должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний за каждое преступление.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ по делу не имеется, поскольку суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и ролью подсудимой в содеянном.

Так же суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Принимая во внимание, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, наличие ряда обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимой ФИО1, ее отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и применить положения ст. 73 УК РФ, считать назначенное наказание условным, установив испытательный срок и в силу ч. 5 ст. 73 УК РФ обязанности не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц.

При этом учитывая личность осужденной, ее материальное положение, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, полагая, что цели наказания будут достигнуты при отбытии ею основного наказания.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

В ходе рассмотрения дела заместителем прокурора (адрес обезличен) заявлен гражданский иск в интересах субъекта Российской Федерации – Орловской области в лице ОСФР по Орловской области и Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области о взыскании с ФИО1 суммы ущерба, причиненного преступлением, в размере 970 409 рублей 82 копейки.

Впоследствии исковые требований уточнили, окончательно просили взыскать с ФИО1 в счет возмещение материального ущерба сумму в размере 970 409 рублей 82 копейки, из которых 233 301 рубль 99 копеек взыскать в пользу Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области, 737 107 рублей 83 копейки – в пользу ОСФР России по Орловской области.

В судебном заседании старший помощник прокурора (адрес обезличен) ФИО9, представители потерпевших и гражданских истцов ФИО10 и ФИО12 исковые требования поддержали.

Подсудимая и гражданский ответчик ФИО1 исковые требования признала.

На основании ст. 173 ГПК РФ суд принимает признание иска ФИО1, так как оно не противоречит закону и не нарушает прав и законных интересов других лиц. 

Иск заявлен прокурором в соответствии с требованиями статей 44, 45 УПК РФ, размер исковых требований соответствует сумме причиненного ущерба.

Согласно пунктам 1, 2 статьи 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, определяющей общие основания гражданско-правовой ответственности за причинение вреда, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине. Законом может быть предусмотрено возмещение вреда и при отсутствии вины причинителя вреда.

Разрешая вопрос об исковых требованиях прокурора, суд исходит из того, что в судебном заседании доказана виновность подсудимой в совершении двух эпизодов преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, что в соответствии с положениями ст. 1064 ГК РФ является основанием возмещения ущерба. Заявленная сумма подлежит взысканию с ФИО1 в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области в размере 737 107 руб. 83 коп., в пользу Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области - 233 301 рубль 99 копеек.

Обеспечительная мера в виде наложения ареста на земельный участок, кадастровый (номер обезличен), расположенный по адресу: (адрес обезличен), стоимостью 611 475 рублей, принадлежащий ФИО1, наложенный постановлением Заводского районного суда (адрес обезличен) от (дата обезличена), в соответствии со ст. 115 УПК РФ призвана обеспечить исполнение приговора в части гражданского иска, поэтому указанная обеспечительная мера подлежит сохранению до полного исполнения приговора в указанной части.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с частью 3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, выплаченные в качестве вознаграждения адвокату ФИО11 при производстве предварительного следствия, следует отнести на счет средств федерального бюджета в порядке ч. 1,6 ст. 132 УПК РФ, поскольку в ходе судебного заседания установлено, что взыскание процессуальных издержек с подсудимой может существенно отразиться на ее материальном положении, поскольку в настоящее время ФИО1 проходит лечение от онкологического заболевания, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что имеются основания для освобождения ее от взыскания процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2, ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание:

по эпизоду № 1 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по эпизоду № 2 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить окончательное наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 2 года, в течение которого она должна доказать своё исправление.

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать осуждённую ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц.

Контроль за условно осужденной возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства ФИО1.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Гражданский иск прокурора в интересах Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области и Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области к ФИО1 о взыскании ущерба, причиненного преступлением удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области в счет возмещения материального ущерба в счет возмещения материального ущерба 737 107 (семьсот тридцать семь тысяч сто семь) рублей 83 копейки.

Взыскать с ФИО1 в пользу Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области в счет возмещения материального ущерба 233 301 (двести тридцать три тысячи триста один) рубль 99 копеек.

Вещественные доказательства по делу: 

копию выплатного дела, содержащего сведения о распоряжении ФИО1 материнским (семейным) капиталом; CD-R диск, представленный ПАО Сбербанк за исх. (номер обезличен) от (дата обезличена); копию выплатного дела, содержащего сведения о наличии оснований для выплаты пособий и иных социальных выплат, назначенных ОПФР по Орловской области; справку (номер обезличен) от (дата обезличена), сведения о назначении и выплате пособий и иных социальных выплат ФИО1; копию личного дела (номер обезличен); копию личного дела (номер обезличен); копии документов, предоставленных КПК «Орловский Жилищный Кредит» за исх. (номер обезличен) от (дата обезличена); выписку по расчетному счету в ПАО Сбербанк (номер обезличен) за период с (дата обезличена) по (дата обезличена) – хранить в материалах уголовного дела. 

Меру по обеспечению исполнения приговора в виде наложения ареста на имущество ФИО1 – земельный участок, кадастровый (номер обезличен), расположенный по адресу: Орловская область, Орловский район, с/п Сабуровское, (адрес обезличен), следует сохранить до полного исполнения приговора в части гражданского иска.

Процессуальные издержки, выплаченные в качестве вознаграждения адвокату при производстве следствия, взысканию с ФИО1 не подлежат в силу ч. 1, 6 ст. 132 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Заводской районный суд (адрес обезличен) в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи.

Председательствующий Е.А. Алёшина